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예산확정일 2017-09-12 예산액 1,716,797,000

2017학년도 전주서천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,514,114,000원"을 "세입.세출 각각 1,716,797,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,716,797 1,514,114 202,683 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,715 13,315 0.7

학생복지/교육격차 해소 79,306 634,819 36.9

기본적 교육활동 36,077 272,387 15.8

선택적 교육활동 49,146 454,840 26.4

교육활동 지원 32,506 90,775 5.2

학교 일반운영 933 250,661 14.6

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,790 2,790 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 137,900 848,146 49.4

이전수입 기타이전수입 400 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 61,193 839,715 48.9

자체수입 행정활동수입 400 8,960 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,786 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 851,336 710,246 141,090

1.지방자치단체이전수입 2,790 0 2,790

1.비법정이전수입 2,790 0 2,790

1.기초지방자치단체전입금 2,790 0 2,790

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
2,790 0 2,790

(성립전)자동심장충격기설치 : 2,790,000원×1

대=
2,790,000

2.교육비특별회계이전수입 848,146 710,246 137,900

1.교육비특별회계전입금수입 848,146 710,246 137,900

1.학교회계전입금 848,146 710,246 137,900

1.학교운영비전입금 402,937 415,182 -12,245
학교기본운영비전입금(초등) : (356,883,000원 

× 1교) - 369,134,000원 =
-12,251,000

학교기본운영비전입금(유치원) : (46,054,000원

 × 1교) - 46,048,000원 =
6,000

2.목적사업비전입금 445,209 295,064 150,145
(성립전)방과후학교운영비 : (4,000,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (76,892,000원 

× 1교) - 38,446,000원 =
38,446,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (81,392,000원 

× 1교) - 76,892,000원 =
4,500,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (7,144,000

원 × 1교) - 2,384,000원 =
4,760,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,288,000

원 × 1교) - 7,144,000원 =
7,144,000

(성립전)토요스포츠데이강사인건비 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)배움터자원봉사자인건비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)유아학비지원 : (24,763,750원 × 1교)

 - 11,743,000원 =
13,021,000

4학년수영교육운영비 : (3,692,000원 × 1교) -

 1,250,000원 =
2,442,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)1분기유아학비 추가지원금 : 2,867,030

원 × 1교 =
2,868,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 155,280

원 × 1교 =
155,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,139,000원 × 1교) - 155,000원 =
984,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 1,540,000원 × 

1교 =
1,540,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 2,540,000원 

× 1교 =
2,540,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 22,086,000원 

× 1교 =
22,086,000

(성립전)기간제교원성과상여금(초) : 1,181,000

원 × 1교 =
1,181,000

1 발행일 : 2017-12-21
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(성립전)기간제교원성과상여금(유치원) : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,414,000원 × 1교 =
2,414,000

학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 : 164,000원 

× 1교 =
164,000

학교칠판 교체 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

교통관련학부모안전도우미회 운영 : 1,660,000

원 × 1교 =
1,660,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.민간이전수입 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400
(성립전)예수대학교보건실습생운영지원금 : 

100,000원×3명=
300,000

(성립전)원광보건대학교보건실습생지원비 : 

100,000원×1교=
100,000

2.자체수입 848,675 787,082 61,593

1.학부모부담수입 839,715 778,522 61,193

1.수익자부담수입 839,715 778,522 61,193

1.급식비 266,983 266,983 0

1.급식비 266,983 266,983 0

2.방과후학교활동비 441,240 396,694 44,546

1.방과후학교활동비 441,240 396,694 44,546
(성립전)방과후학교운영비(방과후보조인력인건

비) : 1,600,000원×1교=
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 1,000원×14명

×11일=
154,000

(성립전)초등돌봄교실중식비 : (2,500원×76명

×1일)+(4,000원×6명×11일)=
454,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 38,446,000원×1

교=
38,446,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 389,200원×5종

×2회=
3,892,000

3.현장체험학습비 90,999 90,559 440

1.현장체험학습비 90,999 90,559 440수학여행 : (393,000원×1회)+(46,350원×1회)= 440,000

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.기타수익자부담수입 7,611 7,293 318

1.기타수익자부담수입 7,611 7,293 318축제의상대여비 : 15,900원×20명×1회= 318,000

6.누리과정비 27,632 11,743 15,889

2 발행일 : 2017-12-21
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1.누리과정비 27,632 11,743 15,889
(성립전)누리과정무상교육비 : 1,592,880원×1

교=
1,593,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 6,270,750원×1

교=
6,271,000

(성립전)누리과정방과후무상교육비 : 1,274,150

원×1교=
1,275,000

(성립전)누리과정방과후무상교육비 : 6,750,000

원×1교=
6,750,000

2.행정활동수입 8,960 8,560 400

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 1,760 1,360 400

1.이자수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 1,000 400예금이자수입 : 200,000원×2종×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 16,786 16,786 0

1.전년도이월금 16,786 16,786 0

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0

세입합계 1,716,7971,514,114 202,683
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1.인적자원 운용 13,315 7,600 5,715

1.교직원 복지 및 역량강화 13,315 7,600 5,715

1.교직원연수 6,100 6,100 0

1.자율연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.교육과정워크샵 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.교사성장의날운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 7,215 1,500 5,715

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.기간제교사성과상여금 5,715 0 5,715

1.교직원복지비 5,715 0 5,715
(성립전)기간제교사성과상여금(초)  

1,180,950원×1회=
1,181,000

(성립전)기간제교사성과상여금(유)  

2,119,780원×1명=
2,120,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금  2,413,900원×1회=
2,414,000

2.학생복지/교육격차 해소 634,819 555,513 79,306

1.급식 관리 288,302 287,045 1,257

1.학교급식운영 288,302 287,045 1,257

1.우유급식비 31,433 31,433 0

1.우유대금 31,433 31,433 0  

2.급식재료구입비 225,521 225,521 0

1.급식용식재료비 225,521 225,521 0  

3.급식운영비 29,591 29,591 0

1.일반수용비 18,967 17,767 1,200음식폐기물처리비용  240,000원×5월= 1,200,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.연료비 9,300 10,500 -1,200도시가스비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.기타공공요금 124 124 0  

1 발행일 : 2017-12-21
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4.조리원인건비 1,757 500 1,257

1.무기계약직원인건비 618 500 118
초과근무수당(자체예산)  (23,380원×4명

)+(24,470원×1명)=
118,000

2.기간제직원인건비 1,139 0 1,139
(성립전)대체인력인건비(목적)  155,000원

×1회=
155,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  51,760원

×1명×19일=
984,000

2.보건 관리 22,438 20,324 2,114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,368 13,254 2,114

1.보건실운영 9,300 6,220 3,080

1.일반수용비 800 300 500침구구입  100,000원×5종×1회= 500,000

2.운영수당 290 900 -610성교육 강사비  -310,000원×1회= -310,000

약물예방교육 강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 3,800 3,900 -100약물예방공연 관람비  -100,000원×1회= -100,000

4.학생복지비 1,620 1,120 500
약품 및 의료용소모품 구입  50,000원×10

종×1회=
500,000

5.비품구입비 2,790 0 2,790
(성립전)자동심장충격기  930,000원×3종

×1회=
2,790,000

2.학생건강검사 3,995 5,234 -1,239

1.학생복지비 3,995 5,234 -1,239구강검사  -70,000원×1회= -70,000

소변검사  -126,710원×1회= -126,000

건강검사  -1,043,040원×1회= -1,043,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 73 200 -127

1.학생복지비 73 200 -127
학생정서행동물품 구입비  -127,750원×1

회=
-127,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 320 400 -80외부강사비  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 1,180 1,100 80흡연예방교육  80,000원×1회= 80,000

6.보건교직현장실습비 400 0 400

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)보건수업준비물품구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)보건수업준비물품구입  100,000원

×1식=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)보건실습협의회다과및식사  

100,000원×1회=
100,000

2 발행일 : 2017-12-21
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2.학교환경위생관리 7,070 7,070 0

1.먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 291,756 207,695 84,061

1.급식비지원 155,106 155,106 0

1.무상급식지원 155,106 155,106 0

1.학생지원금 155,106 155,106 0  

2.방과후학교활동비지원 107,478 40,846 66,632

1.방과후학교대상자지원 26,086 2,400 23,686

1.학생지원금 26,086 2,400 23,686
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

22,086,000원×1교=
22,086,000

(성립전)방과후학교운영지원비(보조인력운

영)  1,600,000원×1교=
1,600,000

2.돌봄대상자지원 81,392 38,446 42,946

1.학생지원금 81,392 38,446 42,946
(성립전)돌봄교실운영비지원  38,446,000

원×1교×1학기=
38,446,000

(성립전)돌봄교실운영비지원  4,500,000원

×1교×1회=
4,500,000

3.현장체험학습비지원 1,540 0 1,540

1.사회적배려대상자지원 1,540 0 1,540

1.학생지원금 1,540 0 1,540
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×14명×1회=
1,540,000

4.누리과정비지원 27,632 11,743 15,889

1.누리과정지원비 27,632 11,743 15,889

1.학생지원금 27,632 11,743 15,889
(성립전)기본과정유아교육비지원  

1,592,280원×1교=
1,593,000

(성립전)기본과정유아교육비지원  

6,270,750원×1교=
6,271,000

(성립전)방과후과정유아교육비지원  

1,274,150원×1교=
1,275,000

(성립전)방과후과정유아교육비지원  

6,750,000원×1교=
6,750,000

4.학생복지 32,323 40,449 -8,126
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1.학생복지운영 32,323 40,449 -8,126

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학생교과서구입 27,073 35,199 -8,126

1.교육운영비 27,073 35,199 -8,126교과서구입  -7,626,390원×1회= -7,626,000

교과서분배경비(자체예산포함)  -500,000

원×1회=
-500,000

3.기본적 교육활동 272,387 236,310 36,077

1.교과 활동 134,151 98,926 35,225

1.교과활동지원 26,113 25,890 223

1.기초학력지도 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 780 780 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,773 2,880 -107

1.교육운영비 2,773 2,880 -107
교과용교과서(지도서)구입  -107,610원×1

회=
-107,000

4.교육과정협의회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학습준비물구입 17,160 16,830 330

1.학습준비물 17,160 16,830 330학습준비물구입  =33,000원×10종×1회= 330,000

2.과학교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학습준비물지원 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.[국고]체육교과활동 33,899 27,997 5,902

1.교과운영 4,742 4,280 462
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1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,442 3,980 462기초수영교육(4학년)  462,000원×1회= 462,000

2.[국고]초등학교스포츠강사운영(목적)21,787 21,507 280

1.기간제직원인건비 19,624 19,544 80초과근무수당(자체)  79,560원×1명×1회= 80,000

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 200 0 200피복비(자체)  200,000원×1명×1회= 200,000

5.기간제직원법정부담

금
1,763 1,763 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠데이강사운영  30,000

원×1명×2시간×16주=
960,000

4.3학년수상안전교육(목적) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)스포츠클럽활동운영비(용품구입및

대회운영)  700,000원×6개학년=
4,200,000

4.외국어교과활동 16,861 4,850 12,011

1.교과운영 2,466 2,466 0

1.일반수용비 66 66 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.영어회화전문강사운영 14,395 2,384 12,011

1.기간제직원인건비 13,061 2,159 10,902
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,158,800원×2월×1명=
4,318,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,158,800원×3월=
6,477,000

초과근무수당  106,560원×1명×1회= 107,000

2.기간제직원법정부담

금
1,334 225 1,109

(성립전)4대보험기관부담금  221,000원×2

월=
442,000

(성립전)4대보험기관부담금  222,330원×3

월=
667,000

5.유치원교과활동 50,078 32,989 17,089

1.유치원방과후시간제기간제교사운영21,046 19,846 1,200

1.기간제교원인건비 17,980 17,980 0  
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2.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
초과근무수당(자체)  50,000원×2명×12회

=
1,200,000

3.기간제교원법정부담

금
1,866 1,866 0  

2.기본과정유아교육지원 14,344 6,480 7,864

1.우유대금 1,745 770 975(성립전)우유대금  380원×45명×57일= 975,000

2.교육운영비 12,599 5,710 6,889
(성립전)차량임차료  350,000원×2대×2회

=
1,400,000

(성립전)체험비및재료비  242,280원×1회= 243,000

(성립전)체험비및재료비  329,200원×5회= 1,646,000

(성립전)가방및체육복구입  30,000원×45

명=
1,350,000

(성립전)가방및체육복구입  50,000원×45

명=
2,250,000

3.방과후과정유아교육지원 13,288 5,263 8,025

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)특성화강사비지원  60,000원×20

회=
1,200,000

(성립전)특성화강사비지원  30,000원×15

회×2반=
900,000

2.교육운영비 11,188 5,263 5,925(성립전)간식비  23,000원×45명×3개월= 3,105,000

(성립전)수업준비물  74,150원×1회= 75,000

(성립전)수업준비물  274,500원×10회= 2,745,000

4.자율선택과제운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 138,236 137,384 852

1.자율활동 37,845 37,433 412

1.독서행사 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.서천예술제 11,511 11,193 318

1.교육운영비 11,511 11,193 318
의상대여비(수익자)  15,900원×20명×1회

=
318,000

3.육상대회 624 530 94

1.교육운영비 624 530 94대회출전경비  93,800원×1회= 94,000

4.학생자치활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6 발행일 : 2017-12-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.과학동산운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.과학의달행사 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

8.호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.서천푸른꿈한마당 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.학교자율선택과제운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 3,650 3,650 0  

3.교육운영비 4,940 4,940 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 92,751 92,311 440

1.수학여행 21,891 21,451 440

1.여비 947 900 47인솔교사여비  46,350원×1회= 47,000

2.교육운영비 20,944 20,551 393수학여행위탁용역비  392,608원×1회= 393,000

2.현장학습 70,860 70,860 0

1.여비 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 67,800 67,800 0  

3.동아리활동 2,450 2,450 0

1.동아리활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학생복지비 1,650 1,650 0  

4.봉사활동 2,240 2,240 0
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1.청소용품 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

5.진로활동 2,950 2,950 0

1.진로체험활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

4.선택적 교육활동 454,840 405,694 49,146

1.방과후학교 운영 443,840 396,694 47,146

1.방과후학교운영 339,580 337,920 1,660

1.특기적성교육 325,331 325,331 0

1.운영수당 325,331 325,331 0  

2.방과후학교운영 9,967 9,967 0

1.전기요금 4,417 4,417 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

3.방과후학교보조인력운영 4,282 2,622 1,660

1.기간제직원인건비 4,060 2,400 1,660
(성립전)방과후보조인력인건비  1,600,000

원×1교=
1,600,000

초과근무수당  15,000원×1명×4시간= 60,000

2.여비 30 30 0  

3.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

2.돌봄교실운영 104,260 58,774 45,486

1.돌봄교실운영 101,720 58,774 42,946

1.일반수용비 68,478 34,239 34,239
(성립전)사회적기업위탁용역비  5,706,500

원×6월=
34,239,000

2.교육운영비 33,242 24,535 8,707
(성립전)돌봄교실소모품및재료비  389,200

원×5종×2회=
3,892,000

(성립전)돌봄교실소모품및재료비  42,070

원×10종×10회=
4,207,000

(성립전)돌봄교실간식비  1,000원×14명

×11일=
154,000

(성립전)돌봄교실중식비  (2,500원×76명

×1일)+(4,000원×6명×11일)=
454,000

2.돌봄교실권역별협의회운영(목적) 2,540 0 2,540

1.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전)돌봄운영필요물품구입  435,000원

×4회=
1,740,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회운영비  100,000원×8회= 800,000
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2.독서활동 11,000 9,000 2,000

1.독서활동운영 11,000 9,000 2,000

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)도서관자원봉사자활동비지원  

34,480원×58명×1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 90,775 58,269 32,506

1.교무업무 운영 16,969 16,969 0

1.교무학사운영 16,969 16,969 0

1.교육활동홍보 6,029 6,029 0

1.교육운영비 6,029 6,029 0  

2.졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.교무학사운영 8,490 8,490 0

1.교육운영비 8,490 8,490 0  

4.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 17,558 14,198 3,360

1.학생생활상담지도 9,438 6,078 3,360

1.wee프로젝트운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.친구사랑주간행사운영 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

3.배움터자원봉사자운영 6,720 3,360 3,360
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1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

4.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 1,500 500집단상담강사비  100,000원×5학급×1회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500집단상담운영비  -100,000원×5학급×1회= -500,000

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.안심알리미서비스 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.인성교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0인성교육강사비  50,000원×12학급×1회= 600,000

학교폭력예방교육강사비  -50,000원×12학

급×1회=
-600,000

3.학교폭력자치위원회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.학습지원실 운영 15,176 15,012 164

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 10,836 10,672 164

1.학교정보화지원 10,116 9,952 164

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.운영수당 164 0 164
학교로찾아가는소프트웨어교육  164,000원

×1회=
164,000

3.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.단체문자이용 720 720 0

1.기타공공요금 720 720 0  

4.교육여건 개선 41,072 12,090 28,982

1.교육환경개선 41,072 12,090 28,982

1.교직원PC교체 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000컴퓨터구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000
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2.프린터교체 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

4.교육환경개선 3,982 3,000 982

1.비품구입비 3,982 3,000 982교육환경개선비품구입  981,380원×1대= 982,000

5.칠판교체 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,457 0 3,457칠판설치비  172,850원×20개= 3,457,000

2.비품구입비 26,543 0 26,543수용성칠판교체  1,327,130원×20개= 26,543,000

6.학교 일반운영 250,661 249,728 933

1.학교기관 운영 77,445 78,968 -1,523

1.부서기본운영 32,597 32,920 -323

1.교무실운영 9,360 9,360 0

1.여비 9,360 9,360 0  

2.교장실운영 9,070 9,070 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0  

3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 14,167 14,490 -323

1.일반수용비 7,137 7,460 -323등사잉크및원지구입  -323,000원×1회= -323,000

2.기타공공요금 1,590 1,590 0  

3.여비 4,240 4,240 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 44,848 46,048 -1,200

1.유치원운영 44,848 46,048 -1,200

1.일반수용비 6,427 7,866 -1,439
프린터및복사기소모품구입  -500,250원×1

대×4회=
-2,001,000

사무용소모품구입  561,310원×1종×1회= 562,000

2.운영수당 9,660 9,660 0  
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3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 674 674 0  

5.여비 1,210 1,010 200관외여비  20,000원×2명×5회= 200,000

6.교육운영비 15,300 12,000 3,300교수학습자료구입  100,000원×2반×4회= 800,000

교육과정행사용품구입  300,000원×2반×3

회=
1,800,000

교육용소모품구입  150,000원×2반×2회= 600,000

학습교육활동경비  100,000원×1반×1회= 100,000

7.학생복지비 500 400 100
약품및의료용소모품구입  10,000원×10종

×1회=
100,000

8.비품구입비 6,077 9,438 -3,361공기청정기구입  -940,310×1대×1회= -940,000

교구장구입  -1,350,000원×1회= -1,350,000

냉장고구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

디지털카메라구입  -71,000원×1회= -71,000

9.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 166,126 165,330 796

1.학교시설장비유지 166,126 165,330 796

1.당직관리 37,340 37,340 0

1.일반수용비 37,340 37,340 0  

2.공공요금및제세공과금 66,350 66,250 100

1.전기요금 35,450 35,450 0  

2.상하수도료 20,400 20,400 0  

3.기타공공요금 10,500 10,400 100방화관리자회비  100,000원×1명×1회= 100,000

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 33,116 32,440 676

1.일반수용비 32,716 32,040 676
교실및관리실냉난방기기청소  -500,000원

×2회=
-1,000,000

어린이놀이시설정기검사수수료  176,000원

×1회=
176,000

소방용품구입  25,000원×60대×1회= 1,500,000

2.교직원복지비 400 400 0  
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5.폐기물처리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

6.시설관리용역 27,420 27,600 -180

1.일반수용비 27,420 27,600 -180소방시설관리용역료  -180,000원×1회= -180,000

7.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 7,090 5,430 1,660

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,310 3,650 1,660

1.학부모교육 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 150 150 0  

2.녹색어머니회운영 1,910 250 1,660

1.일반수용비 1,850 250 1,600
학부모안전도우미교통지도소모품(목적)  

80,000원×5종×4회=
1,600,000

2.여비 60 0 60
학부모안전도우미교통여비(목적)  20,000

원×1명×3회=
60,000

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,716,7971,514,114 202,683
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